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od publicznej przestrzeni mówienia o nim. W rzeczywistości wirus jest 
niegroźny i przyjacielski, w memach przybiera postawę lekko groźną, nato-
miast w mediach staje się niebezpiecznie groźny i w tym ostatnim przypadku 
mamy do czynienie z wykorzystaniem metafory rozmiaru wielki jest groźny. 

Kolejne przykłady memów (nr 3 i 4) reprezentują metafory wizualne ilu-
strujące sytuację przymusowej kwarantanny  

 

 
Przykład nr 3 

Źródło:  Dziennik Polski,  dostęp 25.05.2021,  https://dziennikpolski24.pl/memy-o-kwarantannie-zobacz-
najlepsze-memy-o-epidemii-koronawirusa/ga/c15-14929164/zd/43009294 

 
1. Domena źródłowa: Domena jest przedstawiona w trybie wizualnym. 

Kwarantanna jest zaprezentowana przy zastosowaniu obiektu źródłowego — 
niedźwiadka w niewoli oraz — za pomocą metafory pierwotnej zamknięcia 
przestrzennego, powodującego izolację nie tylko fizyczną, lecz także psy-
chiczną. Kwarantannie jest przypisana metaforyczna interpretacja izolacji 
uwięzionego niedźwiadka żyjącego w nienaturalnych „zabetonowanych” wa-
runkach, na które skazał go człowiek. 

2. Domena docelowa: Wizualizacja kwarantanny z dopowiedzeniem 
werbalnym  

3. Mapowanie cech z domeny źródłowej do domeny docelowej (wyko-
rzystanie metafor pierwotnych): Sytuacja niewoli zwierzęcia jest metonimią 
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warunków kwarantanny w okresie pandemii. Wielkość obiektu nie przekłada 
się na poczucie siły — taką interpretację podpowiada metafora pierwotna: 
wielkość to siła, moc. Rozmiar należy raczej interpretować jako ekspozycję 
i hiperbolizację problemu. 

 

 
Przykład nr 4 

Źródło: Dziennik Polski,  dostęp 25.05.2021, https://dziennikpolski24.pl/koronawirus-i-kwarantanna- oto-
nowe-najbardziej-zabawne-memy/ga/c1-14900619/zd/42813751 

 
1. Domena źródłowa: Domena jest zaprezentowana w trybie wizualno-

-werbalnym z wykorzystaniem kadru z komedii Młody Frankenstein w reży-
serii Mela Brooksa z 1974 r., parodiującej horrory i pełnej absurdalnego 
humoru. Osobowym obiektem źródłowym jest postać Igora — garbatego 
bohatera, w którego wcielił się Marty Ferdman. 

2. Domena docelowa: Wizualizacja kwarantanny z podpowiedzią wer-
balną (tryb wizualno-werbalny) 

3. Mapowanie cech z domeny źródłowej do domeny docelowej (wyko-
rzystanie metafor pierwotnych): Koncepcja przekazu zakłada wykorzystanie 
pierwotnej metafory złego — zło jest ciemne, która identyfikuje zło jako coś 
mrocznego, z zachowaniem ciemnych (czarnych) barw. Szpetność wyglądu 
twarzy i zarys garbu potęguje metaforę. Dopowiedzenie w warstwie słownej 
kieruje interpretację w stronę budowania stanu niepewności i zagrożenia, 
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a zwłaszcza w kontekście podjęcia decyzji o wyłączeniu Internetu, czyniącej 
kwarantannę jeszcze bardziej trudną do zniesienia.  

Przykłady następne (memy nr 5, 6 i 7) odnoszą się do grupy memów 
wymyślonych na opisanie aktywności kontrolnych prowadzonych przez 
służby mundurowe i medyczne. 

 

 
Przykład nr 5 

Źródło: Dziennik Polski,  dostęp 25.05.2021,  https://dziennikpolski24.pl/memy-o-kwarantannie-zobacz-
najlepsze-memy-o-epidemii-koronawirusa/ga/c15-14929164/zd/43009278 

 
1. Domena źródłowa: Domena jest prezentowana w trybie wizualnym. 

Osobowe obiekty źródłowe — superbohaterowie hollywoodzkich produkcji 
są ucieleśnieniem mocy i siły. Metafora działań policji i ratowników me-
dycznych jest oparta na wymiarach przestrzennych i ekspozycji siły wzmoc-
nionej wyrazistymi barwami. 

2. Domena docelowa: Wizualizacja skutecznych działań służb munduro-
wych i medycznych z podpowiedzią werbalną (tryb wizualno-werbalny) 

3. Mapowanie cech z domeny źródłowej na domenę docelową (wykorzy-
stanie metafor pierwotnych): wykorzystany katalog postaci superbohaterów 
jest wkomponowany zwielokrotnianą metaforę pierwotną wieki rozmiar to 
siła i moc. Nawet wielopostaciowa potęga superbohaterów nie chce zadzie-
rać z policją i służbami medycznymi. Zdyscyplinowani bohaterowie karnie 
stoją w szeregu. Wykorzystanie fizycznego rozmiaru i ekspozycji za pomocą 
barwnego kontrastu policjanta i ratownika potwierdza prawo policjantów 
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i ratowników medycznych do kontroli innych, a także do wyższego statusu 
społecznego. Metafora zawiera więc korelację między wysoką pozycją a po-
czuciem siły i kontroli nad ludźmi, przedmiotami lub sytuacjami. 

 

 
Przykład nr 6 

Źródło: Dziennik Polski,  dostęp 25.05.2021, https://dziennikpolski24.pl/memy-o-kwarantannie-zobacz-
najlepsze-memy-o-epidemii-koronawirusa/ga/c15-14929164/zd/43009448 

 
1. Domena źródłowa: Osobowe obiekty źródłowe są reprezentowane przez 

współczesnego policjanta oraz „niewspółczesnego” poetę z epoki roman-
tyzmu. Otoczenie kontekstowe narzuca skojarzenie z literackim motywem 
monologu Kordiana na szczycie Mont Blanc z dramatu Kordian Juliusza 
Słowackiego (tryb wizualny). 

2. Domena docelowa: Totalna kontrola służb mundurowych w miejscach 
odosobnionych, tajemniczych, trudnych do zdobycia i zanegowanie potrzeby 
samotnych podróży (tryb wizualny z podpowiedzą werbalną) 

3. Mapowanie cech z domeny źródłowej do domeny docelowej (wykorzy-
stanie metafor pierwotnych): W wizualizacji odczytujemy dwie powiązane 
ze sobą metafory pierwotne: wielki jest potężny oraz siła i moc wznosi postać 
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ku górze. Pokazanie większego rozmiaru (policjant góruje nad poetą) pro-
wadzi do uznania jego siły i prawa do kontroli. Metafora zawiera korelację 
między wysoką pozycją a poczuciem siły i kontroli nad przedmiotami, ludźmi 
lub sytuacjami. Szczegół ręcznego wypisywania mandatu wywołuje jeszcze 
jedną metaforę wizualną, którą można połączyć z metaforą pierwotną posia-
dania czegoś w ręku, czyli wzmocnienie znaczenia kontroli nad czymś. Po-
dróż egzystencjalna posłużyła do zbudowania znaczenia metaforycznego stanu 
psychicznego osób w sytuacji kwarantanny. Aktywności kontrolne dyktowane 
przestrzeganiem reżimu sanitarnego uniemożliwiają ludziom poszukiwania 
wewnętrznej doskonałości i duchowego rozwoju. Podróż egzystencjalna jest 
metonimią pragnienia zmian, targającego niepokoju i tęsknoty. 

 

 
Przykład nr 7 

Źródło: Dziennik Polski,  dostęp 25.05.2021, https://dziennikpolski24.pl/koronawirus-i-kwarantanna-oto-
nowe-najbardziej-zabawne-memy/ga/c1-14900619/zd/42813713 

 
1. Domena źródłowa: Obiektem źródłowym jest reprodukcja obrazu Gia-

como Rafaelli, która jest kopią Ostatniej Wieczerzy Leonarda da Vinci, zle-
cona malarzowi przez Napoleona na początku XIX wieku. Wizualizacja jest 
wzbogacona dołączeniem współczesnych policjantów, kontrolujących zgro-
madzenie religijne (tryb wizualny) 

2. Domena docelowa: Praktyki kontrolne wszelkich zgromadzeń (tryb 
wizualny) 
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3. Mapowanie cech z domeny źródłowej do domeny docelowej (wyko-
rzystanie metafor pierwotnych): Wizualizacja pozwala na odszukanie mecha-
nizmu fuzji metaforycznej polegającej na połączeniu oczywistego i oczeki-
wanego elementu z nieoczekiwanym burzącym proste, logiczne skojarzenie 
(policjanci na Wieczerzy). Podobnie jak w poprzednim memie pojawia się 
szczegół ręcznego wypisywania mandatu, który może wywołać dodatkową 
metaforę pierwotną posiadania czegoś w ręku, czyli pełnej kontroli nad 
czymś, łącznie z przełamaniem logiki czasowej wydarzeń. 

Ostatnią grupę materiałów do analizy reprezentują memy ilustrujące 
aktywności życia codziennego w okresie pandemii (przykłady nr 8, 9 i 10). 

 

 
Przykład nr 8 

Źródło: Dziennik Polski,  dostęp 25.05.2021, https://dziennikpolski24.pl/memy-o-kwarantannie-zobacz-
najlepsze-memy-o-epidemii-koronawirusa/ga/c15-14929164/zd/43009352 

 
1. Domena źródłowa: Koncepcja domeny oparta jest na wykorzystaniu 

kadru z amerykańskiego filmu z 2019 r. w reżyserii Quentina Tarantino 
Pewnego razu… w Hollywood (tryb wizualny) 

2. Domena docelowa: Tęsknota za aktywnym atrakcyjnym życiem sprzed 
kwarantanny (tryb wizualny z podpowiedzią werbalną) 

3. Mapowanie cech z domeny źródłowej na domenę docelową (wykorzy-
stanie metafor pierwotnych): Obiekt źródłowy poszerza domenę docelową 
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o atrakcyjny zewnętrzny świat zapraszający do luksusowego spędzania czasu 
i zabawy. W wizualizacji atrakcyjne aktywności są metaforycznie personi-
fikowane przez gwiazdorką parę aktorów: Brada Pitta i Leonardo DiCaprio. 
Kompozycja tekstu i obrazu pozwala także na odszukanie mechanizmu fuzji 
metaforycznej, polegającej na połączeniu oczywistego i oczekiwanego ele-
mentu (udział w atrakcyjnych aktywnościach) z nieoczekiwanym burzącym 
proste, logiczne skojarzenie (pozostanie w domu). 

 

 

Przykład nr 9 

Źródło: Dziennik Polski,  dostęp 25.05.2021, https://dziennikpolski24.pl/memy-o-kwarantannie-zobacz-
najlepsze-memy-o-epidemii-koronawirusa/ga/c15-14929164/zd/43009300 

 
1. Domena źródłowa: Osobowe obiekty źródłowe konceptualizują pracę 

zdalną w okresie pandemii (tryb wizualny z podpowiedzią werbalną). 
2. Domena docelowa: Praca zdalna w okresie pandemii (tryb wizualno-

-werbalny) 
3. Mapowanie cech z domeny źródłowej do domeny docelowej (wyko-

rzystanie metafor pierwotnych): W kompozycji mema cechy domeny źró-
dłowej poszerzają domenę docelową o nowe konteksty pracy w pandemii 
w linearnym następstwie czasowym. Odnajdujemy tu zabieg metaforyczny 
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personalizacji pracy w domu. Znaczenie pierwszego dnia pracy zdalnej jest 
zbudowane na postaci pracownika o nienagannym wyglądzie biznesowym, 
drugi dzień jest łączony z wyglądem bardziej swobodnym wraz z atrybutami 
eleganckich elitarnych używek. Kolejny dzień jest wizualizowany zaniedba-
nym wylądem i popularnymi odżywkami, by na koniec pracownik zagubił 
swój tożsamość i pomieszał pełnione przez siebie role. 

 

 

Przykład nr 10 

Źródło: Dziennik Polski,  dostęp 25.05.2021, https://dziennikpolski24.pl/memy-o-kwarantannie-zobacz-
najlepsze-memy-o-epidemii-koronawirusa/ga/c15-14929164/zd/43009450 

 
1. Domena źródłowa: Osobowe obiekty źródłowe — wioślarze z poprzed-

niej epoki konceptualizacją sytuację kontroli policji niedozwolonych aktyw-
ności (tryb wizualno-werbalny) 

2. Domena docelowa: Wizualizacja praktyk życia codziennego (tryb wizual-
ny z podpowiedzią werbalną) 

3. Mapowanie cech z domeny źródłowej na domenę docelową: Anali-
zowany mem jest udaną formą połączenia reprodukcji dzieła sztuki — obrazu 
Gustave’a Caillebotte’a zatytułowanego Wioślarze — z tekstem, z absurdalno-
ścią pandemicznych wydarzeń, charakteryzowanych zapisami rozmowy z uży-
ciem kolokwialnych zwrotów. Metaforyczne znaczenie jest zbudowane na 
fuzji elementów wizualnych i werbalnych, polegającej na zastąpieniu oczywi-
stego i oczekiwanego elementu (płynący do jakiegoś celu „niewspółczesni” 
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wioślarze) z nieoczekiwanym burzącym proste, logiczne skojarzenie (sytuacja 
kontroli policyjnej i szukanie pretekstu ratującego przed mandatem). 

WNIOSKI KOŃCOWE 

Kompozycyjna zawartość memów i opisane przykłady metafor wizual-
nych, inspirowanych tematami i wydarzeniami z okresu pandemii, pozwalają 
na wskazanie pewnych prawidłowości o charakterze podsumowującym:  

• Konfiguracje domen źródłowych i docelowych są prezentowane w try-
bach mieszanych — zarówno wizualnych, jak i werbalnych. Domeny 
źródłowe częściej są monomodalne z zachowaniem trybu wizualnego, 
natomiast domeny docelowe są multimodalne, w których tryby wizualny 
i werbalny wzajemnie się uzupełniają oraz wzmacniają znaczeniowo. 

• Memy o tematyce pandemii COVID-19 można zaliczyć do konceptów 
poszerzających zakresy domen źródłowych o teksty kultury w postaci 
kadrów filmowych czy malarskich. 

• W omówionych przykładach znaczeń metaforycznych odszukano ele-
menty uruchamiające metafory pierwotne, najczęściej wyrażające się 
w następujących korelacjach: (1) między wielkością rozmiaru fizycz-
nego obiektu a jego wartością; między pokazywaniem dużych rozmia-
rów i siłą; (2) między światłem (bezpieczeństwem, dobrem) i ciemno-
ścią (niebezpieczeństwem, złem); (3) między wysoką pozycją a poczu-
ciem siły i kontroli; (4) między zamknięciem przestrzennym i poczu-
ciem izolacji psychicznej; (5) między posiadaniem czegoś w ręku 
i kontrolą nad tym.  

Zaprezentowane ustalenia mogą być przyczynkiem do dalszych badań 
nad metaforami wizualnymi w memach traktowanych jako współczesny 
fenomen komunikacyjny i medium ekspresywnej aktywności użytkowników 
w nowych mediach. Z pewnością znaczenia kodowane w użytych metaforach 
wizualnych są bogatym poznawczo przejawem kreatywnych i dostosowaw-
czych form twórczości w kulturze sieciowej w czasie globalnej pandemii. 
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METAFORY WIZUALNE PANDEMII COVID-19 
W MEMACH INTERNETOWYCH 

St reszczenie   

Zasadniczym celem artykułu jest charakterystyka metafor wizualnych o pandemii COVID-19 
w memach internetowych. Struktura artykułu jest następująca: w pierwszej części omawiam 
zagadnienia teoretyczne dotyczące memów i metafor wizualnych, które są istotne dla dalszych 
analiz własnych; druga część jest poświęcona metodologii i analizom szczegółowym wybranych 
przykładów memowych metafor wizualnych pandemii. Poruszone zostały cztery zagadnienia: 
jakie są dwa terminy metafory — domena źródłowa i docelowa; który termin jest domeną do-
celową metafory, a który domeną źródłową; jakie cechy domeny źródłowej są mapowane do do-
meny docelowej; jakie elementy metafor pierwotnych (primary metaphor) można odszukać w wi-
zualizacjach. Ostatnia część zawiera kilka uwag końcowych o charakterze podsumowującym. 
 
Słowa kluczowe: memy; pandemia COVID-19; metafory wizualne; metafory monomodalne; meta-

fory multimodalne. 
 
 

VISUAL METAPHORS OF THE COVID-19 PANDEMIC 
IN INTERNET MEMES 

S u m m a r y   

The main goal of the article is to description of visual metaphors about the pandemic COVID-19 
in Internet memes. The structure of the paper is a follows: in the first section, I consider the two 
basic theoretic components of this paper, i.e memes and visual metaphors which are relevant for 



JUSTYNA SZULICH-KAŁUŻA 56

further own analysis, then in the second section I present the methodology and detailed analyzes of 
ten selected examples of visual metaphors of a pandemic. Four issues are addressed: What are the 
two terms of the metaphor — source and target domain; Which term is the target domain of the 
metaphor, which is the source domain; What characters of the source domain are mapped to the 
target domain; What elements of primary mataphors can be found in the visualizations. The last part 
contains some concluding remarks. 

 
Keywords: memes; COVID-19 pandemic; visual metaphors; monomodal metaphors; multimodal 

metaphors. 
 


